(a) Alphonse, roi d'Aragon et de Navarre iio4, de Gastille et de Léon 1109, f 7 septem
bre 1x34. — {b) Alphonse, empereur d^Espagne, 26 mai ii35 f 21 août 1157. — (c) Loup, 
évêque de Pampelune, 1142—iiôg. - (d) Michel, évêque de Tirazzona, 1119 f ubi. 
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CCCCXCV ii48, (r̂ ^ janvier-31 décembre.) 

Copie du xu« s. ; Madrid, Archivo Nacional, Cartulaire B. bgb, fol. iô «, n* ag. 

DE ECCLESIA DE ARRAÇAÇOL, BERNARDUS. 

In nomine domini nostri Ihesu Xpisti. Ego Bernardus (a). Dei grafia, Gesaraugus
tanus episcopus, cum consifie canonicerum sancti Salvatoris, dono vebis, frater 
Rigald Viger et ceteris fratribus Iherosolimitani Templi Salomonis, ecclesiam de 
Raçaçol, in perpetuum, salva mea dignilate ac justitia vel successorum meorum, et 
meo quarte et mea çena; ac illa çcclesia de Buccuneic simifiter dono vebis. Hec con
firmaverunt dompnus Raimundus prior sancti Salvatoris, et dompnus sacrista domp
nus Sancius sancti Petri, ac dompnus Acenar prier sancte Xpisfine, et dompnus Giral
dus ac dompnus Gilelmus de Quinte. Era M.G.LXXX.VI. Signum Bernardus episco
pus >^ Çaragosça. 

CCCCXCVI ii48, (!•'janvier—3i décembre.) 

Copie du XII' s. ; Madrid, Archivo National, Cartul. B, bgb, fol. 3i, n° 83. 

DE ILLA VINEA QUE FUIT DE BALLES. 

In Dei nomine. Ego Baies et mea mulier, dona Oria, cum fifiis et fifiabus meis, 
vendo unam vineam, que est inter illa que fuit de lohan Algeba, et inter illa que fuit 
de Garcia Ghivel, ad fratres milifie Templi Salomonis, scificet fratri et magistro 
Rigald Viger, et fratri Elias Fecald et fratri Ricarde et aliis fratribus, tam presentibus 
quam futuris, per m morabetins marins ; et dono illis unum casai, quod est circa 
illam casam Domingo de Heba. Est fid(ancia) de toto de salvetate, a foro de terra, Arnald 
Ponz. Testes : den Apparicie, Gilelm Alverniaz, Domingo Lespigo, Martin Alboharez, 
lohen d'Obfitaz. Illo pagaie de suo aver et de sua alifarra xii denarios. Facta carta 
era M'G*LXXXVI, anno quo comes Barchinonae (6) sedebat supra Tortossa, et rex 
Garcia (c) cepit Taust et illos Faios. 

CCCCXCVII ii48, (i*»̂  janvîer--3i décembre.) 

Copie du XII* s. : Madrid, Archivo National, Cartul. B, bgb, fol. 3i, n° 84; cf. ibidem, Cartu
lario Magno, IV, n» 46o. 

D E CAMIO QUOD FECERUNT FRATRES CUM GARCIA ARCES DE BUNNOL. 

In Xpisti nomine. Hec est carta de camio quod faciunt fratres de Templo, scificet 
frater Rigald Viger cum afiis fratribus, tam presentibus quam futuris, cum Garci 
Arcez de Buniel et cum sua muliere et fifiis et filiabus suis. Gamiamus ei illa peça de 
Navas que fuit de Geraldo Abbate in Vilela, et illa alia peça de Navas quam fuit 
similiter de Gerald Abbate, pre illa peça de illas Areas quam se tenet cum illa vinea 
de fratribus Templi. Est fid(ancia) de parte fratrum den Apparicie et Per Bernard, et de 
parte Garci Arceç et sua mulier et filiis et filiabus suis, den Esteven de Gortes et don 
Baies. Sunt testes qui viderunt et audierunt : lohan Muniez, Martin Galeg, Per de 
Borja, Raimon Palaranc. Facta carta era M«G^LXXX*VP. 

(a) Bernard, évêque de ^Saiagoŝ e, ii37-ii52. — {b) Raymond Bérenger ÏV, comte de 
Barcelone, ii3i •{• 6 août 1162 — (c) Garcia, roi de Navarre, ii34 f ii5o. 
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CCCCXCVIII ii48, (î ^ janvier—31 décembre.) 

Copies du xiV s. : Madrid, Archivo National, Cartul. B, bgb fol. 32̂ °, no 89, et fol. 8ô ". 
no 24i . 

GARTA DE DOMINGO DE BONAFILIA. 

In Dei nomine. Hec est carta de illas In nomine domini nostri Ihesu Xpisti. 
casas, de intus, castello de Novefias, que Hec est carta de illas casas quam vendi-
vendidit Domingo filius de Bonafilia ad dit Domingo filius de Bonafilia ad fra-
fratrem magistrum Rigald Viger et alios trem magistraum Rigald Viger et alios 
fratres per m merabers. Est fid(ancia) de fratres per m merbers, illas scilicet 
salvetate Marfin Alboharez. Testes : den casas que sunt in castello de Novellas. 
Aparicie, Arnald Ponz. Facta carta era Est fides de salvetate a foro terre Martin 
M'G^LXXX^VI. Albohares. Testes : den Aparicio, Arnalt 

Ponç. Facta carta era M^C^LXXX^VI. 

CCCCXCIX 1148, (r^ janvier—31 décembre) 

Copie du xii« s. : Madrid, Archivo National, Cartulaire B, bgb, fol. i24''°, n° 335. 

Ego Lop Sanz de Belchit habebam querela de ista peça ^ suprascripta, et laude hoc 
donativo, et aucterize ego et Gemeç mee cognate. Facte donativo in manu fratris 
Rigal Viger. Testes : Galin Açenarç, Garci Arceç de Asin, Galin Exeminenes, nepos 
de Lop Sanç, anno quo ipse Lop Sanç obut, et Garcia Ortiç servivit Deo in Gerbins * 
cum illis fratribus. 

D II48, 2 janvier. 

Copie du xir s. : Avignon, Biblioth. munie, Cartul. de Richerenches, n° xLfol. 24'̂ o. 

Edité : M" de Ripert-Montclar, op. cit. n° 42, p. 44-5. 

DONUM PONCII GERALDI DE BARRE. 

Brève memoriale Pencii Giraudi qui dimittit Deo et fratribus Templi, propter 
remissionem animç patris et matris el animç suç, totum quod habebat in castre 
nomine Barre intus et extra, la terra del Gel Iras le castel, la terra de la Lausa, la 
vinea de Verte, le verdier de la Cumba, el tenement Petri Bernardi de quo dat vi. 
denarios, la terra de la Reveira, quam facit Petrus Ugo, la terra de la Fleisa, lo tene
ment de pueribus Petri Bertrandi et de uxore sua, viii. d. sensals et una emina d'ordi 
et duabus gallinis et dues panes et unum cartallum vini puri. Hoc totum débet çssç 
datum a kalendas. La terra de juxta Senonis, in qua habent sextam partem filii Petri 
Romeu et debent illam tenere de fratribus Templi, et de hoc quod abebant ad Avi-
san ipse et frater ejus las Ires partes et las gatgerias quas habet frater suus ab eo, si 
illi redimere voluerint, et hec vadimenium est ce. solidi Valentinensis, et tetum quod 
habe-(7o/.25)bat el mas Peire Remusa de hec quod est ad Avisa, quod ei dedit 
Willelmus Bermundi, consanguineus ejus. Testes sunt Poncius Humbertus presbiter, 
Giraldus Pastor, Petrus Marfinus. Testes sunt hujus carte : Nicholaus de Monte